

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 127

Poznań, piątek dnia 18 marca 1932

Rok XXVII

Zakończenie strajku górników

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). — Strajk górników w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim zakończył się. W czwartek rano odbyła się konferencja delegatów Centralnego Związku Górników i postanowiła od piątku podjąć pracę w kopalniach. Strajk trwał przez miesiąc. (w)

Występy dzicy „sanacyjnej” w Sierpcu

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). — W środę w południe w Sierpcu odbyło się zebranie sympatyków Stronnictwa Narodowego, na które przyjechał oprócz posłów sekretarz zarządu okręgowego major Duch. Gdy p. Duch przybył na zebranie, podszedł do niego wywiadowca i oświadczył, że komendant powiatowy prosi go do siebie. P. Duch udał się do komendy policji, gdzie przez dwie godziny pozostał. W tym czasie w sali kina rozpoczął się wiec. Bojówka „sanacyjna”, prowadzona przez urzędnika powiatowego Łęskiego, znanego z napadu na posła Wronę, starała się bezskutecznie wejść na salę. Ostatecznie wylamała boczne drzwi, a gdy ją stąd wyparto, zaczęła wybijać szyby. Łęski dwukrotnie strzelił z rewolweru. P. Duch stwierdził, że napad był przygotowany przed kilku dniami. Wobec tych objawów poseł Rutkowski oświadczył, że spokojne odbycie wiecu jest niemożliwe i zamknął zebranie. (w)

Posel B. B. u „cudotwórcy”

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). — W czwartek powrócił do Góry Kalwarii słynny cadyk „cudotwórca”, rabin Alter, witany owacyjnie przez kilka tysięcy chasydów. Policja z trudem utrzymywała porządek wśród tłumu. W czasie przywracania porządku posterunkowcy potracili opierającego się posła Mincberga, członka B. B. Mincberg wydobyl wtenczas legitymację poselską i krzyczał: „Jestem posłem z BB., proszę uwagać!” (w)

Polacy a wybory do sejmiku pruskiego

Berlin, 17. 3. (PAT). Polska partja ludowa postanowiła wystawić osobną listę przy wyborach do sejmiku pruskiego, mających się odbyć 24 kwietnia r. b. Mimo, iż dzielnik wyborczy ma być podniesiony z 40 na 50 tysięcy głosów stronnictwo liczy się z przeprowadzeniem 1 posła polskiego w okr. Śląska Opolskiego i z możliwością uzyskania 2-go przedstawiciela w sejmie pruskim z listy państwowej.

Układ chińsko-japoński

Szanghaj, 17. 3. (PAT). Według wiadomości ze źródeł chińskich, układ przewidywany chińsko - japoński przewiduje, że: 1) wojska chińskie pozostaną na swoich obecnych pozycjach poza pasem szerokości 20 km., podczas gdy Japończycy wycofają się z ewakuowanych terenów; 2) władze policyjne i administracyjną na terenach ewakuowanych przez Japończyków sprawować będą władze chińskie; 3) będzie utworzona chińsko - japońska komisja mierzona, której zadaniem będzie kierowanie przy pomocy przedstawicieli neutralnych odwrotom sił japońskich. Komisja ta będzie również sprawowała władzę administracyjną.



Indjanin Cypriano zaprzyjaźnił się z polskim podróżnikiem za cudowne wyleczenie (do odcinka „Wśród Koroadów nad Ivahy”).

Ustawa o pełnomocnictwach w Senacie

Oświadczenie Klubu Narodowego - Pełnomocnictwa uchwalone po usunięciu się opozycji głosami B. B.

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). — No wczorajszym posiedzeniu Senatu przyjęto szereg ustaw, jak o chowaniu zmarłych, o uregulowaniu stosunków służbowych w instytucjach ubezpieczeń społecznych, jak nowelę do ustawy inwalidzkiej, nowelę do ustawy o finansach komunalnych, przy której bardzo mocne zastrzeżenia wypowiedział sen. Głabiński, wykazując, że ustawa odbierze związkom komunalnym poważne dochody.

Dalej przyjęto nowelę o prawie przemysłowym, ustawę o przekształceniu „Przedsiębiorstwa Państw. Żegluga Polska” na spółkę akcyjną, ustawę o składkach na rzecz Kościoła, przeciwko czemu objękcje wysunęli sen. Woźnicki (lud.) i sen. Koczyński (P. P. S.). Odpowiedzieli im sen. Dąbski, Thullie i Głabiński.

Dalej przyjął Senat projekt noweli do ustawy o ubezpieczeniach społecznych w b. dzielnicy pruskiej, nowelę do ustawy o bezrobociu, o podwyższeniu kosztów sądowych oraz o zmianie statutu Banku Polskiego.

W toku dyskusji nad ustawą o pełnomocnictwach sen. Głabiński wygłosił następujące oświadczenie:

„Klub Narodowy podał już w Sejmie i w komisji prawniczej Senatu szczegółowej krytyce projekt ustawy o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej, dlatego poprzestaje obecnie na złożeniu następującego oświadczenia:

„Klub Narodowy oświadcza, że jest przeciwny udzieleniu Prezydentowi Rzeczypospolitej żądanych pełnomocnictw, tak jak był temu przeciwny w roku 1926. Jesteśmy przeciwni temu projektowi ustawy zarówno dlatego, że do dzisiejszych rządów zaufania nie mamy, jak i z przyczyn ściśle rzeczowych. Jesteśmy bowiem przekonani, że w dzisiejszym ciężkim położeniu gospodarczym i społecznym, jak i w dzisiejszej sytuacji międzynarodowej, tylko rządy, oparte na bezwzględnej poszanowaniu prawa, uważające za swój elementarny obowiązek stać na straży sprawiedliwości i ścigać wszelkie bezprawia, skądkolwiekby one pochodziły, usiłujące podnieść i zjednoczyć naród dla wielkich

celów państwowych i cywilizacyjnych, zdolne byłoby dźwignąć społeczeństwo z moralnego przynębnienia i z niedoli gospodarczej, w jakiej jest zagrożone, ożywić w niem wiarę we własne siły, budzić gotowość do dalszych ofiar dla lepszej przyszłości Ojczyzny, a zarazem zapewnić państwu należne mu stanowisko i wpływ wśród kulturalnych narodów świata.

„Stwierdzamy ponadto, że ogólnikowe pełnomocnictwa do „uporządkowania stanu prawnego i wymiaru sprawiedliwości” były już dane Prezydentowi Rzeczypospolitej w roku 1926 i doprowadziły w szeregu rozporządzeniach Prezydenta Rzeczypospolitej do naruszenia ustaw, uchwalonych przez Sejm i Senat, wbrew ich woli wyraźnie objawionej. O ile chodzi o politykę gospodarczą, a w szczególności handlowo-cłową, to rząd ma pod tym względem już na podstawie ustawy z roku 1924 i dotychczasowych pełnomocnictw szerokie kompetencje i mógłby dążyć do ich wzmocnienia.

„Okoliczność, że rząd postarał się o większość w parlamencie, powołną jego woli, nie usprawiedliwia ogólnego, prawie nieograniczonego, przelewania praw ustawodawczych na władzę wykonawczą, nietylko ze względów konstytucyjnych, ale także dlatego, że nie przyczyni się w tej drodze do naprawy naszego ustawodawstwa, ponieważ rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w tak szerokim zakresie, nie poddane w formie projektów ustawodawczych publicznej krytyce i kontroli, mogą zamiast istotnej naprawy, wytworzyć nowy zamęt w naszym ustawodawstwie.

„Z tych przyczyn Klub Narodowy głosować będzie przeciwko wnioskowi komisji prawniczej Senatu”.

Do tej deklaracji się senator Kobyliński. Przemawiali także sen. Woźnicki (lud.) i Koczyński (PPS.), poczem stronnictwa opozycyjne wyszły i usunęły się od głosowania. Pełnomocnictwa przyjęto tylko przy obecności B. B.

Następne posiedzenie w piątek rano, poczem sesja będzie zamknięta. (w.)

Pierwsze kroki rządu mandżurskiego

Charbin, 17. 3. (PAT.) 200 żołnierzy, którzy zbuntowali się przeciwko nowemu rządowi, zaatakowali japoński garnizon w Ninguta, zostali, jak donoszą japońskie źródła, rozstrzelani.

Charbin, 17. 3. (PAT.) Rząd mandżurski wydał zakaz wywozu zboża i mąki.

Kreuger w trumnie

Paryż, 17. 3. (PAT). W dniu dzisiejszym o g. 14.30 odbyła się ekportacja zwłok Ivara Kreugera. Przed mieszaniem zmarłego zgromadziło się dzisiaj około 100 osób z publiczności oraz 30 fotografów. 6 mężczyzn wyniosło trumnę na ramionach, okryta czarnym sukniem i umieściła ją na platformie oczekującego samochodu. Na trumnę złożono wielką ilość kwiatów oraz kilkanaście wieńców, zpośród których wyróżniał się wieniec, ofiarowany przez dyrekcję i personel francuskiego tow. zapalczanego. Samochód odjechał w stronę dworca ptn., gdzie trumna umieszczona została w specjalnym wagonie; doczepionym do ekspresu, odchodzącego w kierunku Sztokholmu.

Trzy wypadki lotnicze

Warszawa, 17. 3. (PAT). Dnia 15 b. m. w południe uległa wypadkowi podczas startu na lotnisku toruńskim załoga samolotu. Ranni są: plutonowy-pilot Józef Waroński i sierżant podchorąży Kazimierz Kubicki. Samolot jest rozbity.

Warszawa, 17. 3. (PAT). Wczoraj o godz. 14.45 uległ śmiertelnemu wypadkowi chorąży Szurlej w czasie wykonywania lotu służbowego. Po starcie aparat runął z niewyjaśnionych przyczyn i zapalił się. Samolot splonął doszczętnie. Z pod aparatu wydobyto zwęglone zwłoki chorążego Szurleja.

Paryż, 17. 3. (PAT). Na stawie De Berre przy ujściu Rodanu do Morza Śródziemnego wylądował przymusowo z powodu defektu w motorze hydroplan wraz z 5 osobami 1 osoba, przy lądowaniu utonęła, reszta odniosła ciężkie obrażenia.

Bizuterja baronowej

Budapeszt, 16. marca.

Budapeszt ma swoją sensacyjną sprawę, której może mu pozazdrościć każda wielka stolica, a zwłaszcza policja śledcza. Sprawa przedstawia się tak.

Do jednego ze znanych w stolicy Węgier lekarzy psychiatrów zgłasza się elegancka dama, która przedstawia się jako baronowa Hirsensfels.

Roniac obficie lzy, baronowa opowiada lekarzowi historję choroby swego męża, który został opanowany przez manję prześladowczą: śni mu się, iż skradziono mu bizuterję rodzinną, co wprawia go w taki szal, iż urządza niemożliwe awantury w domu i teroryzuje służbę i otoczenie.

Wysłuchawszy relacji baronowej, lekarz oświadcza, iż musi przedewszystkiem zbadać chorego, zanim poweźmie jakąś decyzję.

— Niech pani zatem przyprowadzi jaknajrychlej męża pod jakimkolwiek pozorem.

Dama zgadza się, poczem opuszcza gabinet lekarza, bierze taksówkę i każe się wieść do magazynu znanego jubile-

